
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 100  DEL 20/01/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO Rinnovo  contrattuale,  per  12  mesi,  della  fornitura  di  vaccini  salvavita
desensibilizzanti per veleno di imenotteri presso la ditta ANALLERGO, ai sensi
dell’art.  51  del  D.L.  77/2021  convertito  con  Legge  108/2021,  per  le  esigenze
dell’ASL di Viterbo, per un importo totale presunto pari a € 8.000,00 IVA esclusa. 
CIG: ZE03978F31

Estensore :  Giuseppe Giustini 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 19/01/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 17/01/2023 

Il Direttore Ad Interim

Dott.ssa  Simona Di Giovanni  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Rinnovo  contrattuale,  per  12  mesi,  della  fornitura  di  vaccini  salvavita
desensibilizzanti per veleno di imenotteri presso la ditta ANALLERGO, ai sensi
dell’art.  51  del  D.L.  77/2021  convertito  con  Legge  108/2021,  per  le  esigenze
dell’ASL di Viterbo, per un importo totale presunto pari a € 8.000,00 IVA esclusa. 
CIG: ZE03978F31

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture» e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. 77/2021 e in particolare l’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;

VISTO il  DPCM 24 dicembre 2015 rubricato «Individuazione delle  categorie  merceologiche ai
sensi  dell’articolo  9,  comma  3  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  unitamente  all’elenco  concernente  gli  oneri
informativi», che individua le categorie di beni e servizi che, ove superino determinate soglie di
importo, devono essere acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a Consip S.p.A. o ad
altro soggetto aggregatore;

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono  in  ogni  caso tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.» e, al comma 450, prevede che «Fermi restando gli obblighi e le
facoltà  previsti  al  comma 449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure»;
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]» ed inoltre che «[…] il
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa,  che deve
essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario
livello di  inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. […]»;



                                                                                               

PREMESSO che, con determinazione n. 1897/2021, la ASL di Viterbo ha aggiudicato la procedura
negoziata per la fornitura di vaccini – prodotti non sostituibili - salvavita desensibilizzanti per veleno
di imenotteri presso la ditta ANALLERGO, ai sensi dell’art.  51 del D.L. 77/2021 convertito con
Legge 108/2021;

CONSIDERATO che gli atti di gara prevedono il rinnovo delle forniture per un periodo di ulteriori 12
mesi;

CONSIDERATA la ns nota, prot. 92358/2022, inviata tramite PEC alla ditta ANALLERGO S.p.A.,
relativa alla richiesta di rinnovo del contratto di che trattasi;

PRESO ATTO della nota, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della ditta
ANALLERGO  S.p.A.,  prot.  n.  22152/NOB/cb  in  data  13.12.2022,  con  la  quale  la  stessa  ha
accettato la prosecuzione contrattuale agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione n.
1897/2021 per ulteriori dodici mesi;

PRESO ATTO che la spesa complessiva è pari a circa € 8.000,00 IVA esclusa e non comporta un
aumento rispetto all’aggiudicazione;

DATO ATTO inoltre che l’affidamento in oggetto dà luogo a transazioni soggette agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si è chiesto il Codice Identificativo di Gara: ZE03978F31;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

il rinnovo contrattuale, di cui alla determinazione n. 1897/2021, della fornitura di vaccini – prodotti
non sostituibili - salvavita desensibilizzanti per veleno di imenotteri presso la ditta ANALLERGO, ai
sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021, per un periodo di 12 mesi, nei
confronti della ditta ANALLERGO S.p.A. per un importo pari a circa € 8.000,00 IVA esclusa, alle
condizioni tecnico economiche di aggiudicazione come previsto negli atti di gara;

che il rinnovo verrà formalizzato, mediante sottoscrizione tra le parti di apposita appendice alla
Lettera Contratto, progressivo n. 584/2022;
di  dare atto che la  che la  spesa complessiva  ammonta ad € 8.800,00 IVA compresa e trova
copertura  finanziaria  al  conto  05.56.03  –  sottoconto  560202  –  ALTRI  VACCINI,  prenotata  al
Bilancio 2023 – MACRO 78 – SUB 5 – variazione n. 8 del 10.01.2023;

di nominare R.U.P. del presente atto e della relativa procedura di gara la Dr.ssa Tania Morano,
Dirigente  Amministrativo  UOC  E-Procurement,  conferendo  mandato  alla  medesima  per  tutti  i
successivi  incombenti  di  legge,  intendendosi  ivi  comprese  tutte  le  attività  necessarie
all’affidamento ed alla formalizzazione negoziale dello stesso;

di nominare quale DEC della presente procedura Il Direttore UOC Farmacia Aziendale dell’ASL di
Viterbo.



                                                                                               

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Firmato digitalmente
Dott.ssa Simona Di Giovanni


	



